ne peut pas paroître dignement dans le monde, avec tout l'Eclat que je souhaiterois de luy donner, Il y paroitra au moins par ma bonne Intention, par les mouvements de mon Coeur, et par l'attachement Inviolable avec lequel je seray toûjours <...>

À Berlin ce 5. Avril 1707.

5 111. FRIEDRICH SIMON LÖFFLER AN LEIBNIZ

Probstheida, 5. April 1707. [52. 136.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 571 Bl. 210–211. 1 Bog. 4°. 3 S. Eigh. Aufschrift. Siegel. Aus Bl. 211 ein Stück (8 × 7, 3 cm) herausgeschnitten (P. S.?). Mit einer Hervorhebung am linken Rand, möglicherweise von Leibniz' Hand. Postverm.

10 Te feliciter Hannoveram revenisse spero, et ut ibidem prospera valetudine fruaris,  
precor. Dum nulli Suetici milites per aliquot hebdomadas in pago, ubi tego, hyberna-  
verint, et Magistratus Lipsiensis pabulum frumentumque pro rusticis his Suecicis pen-  
dat[,] tolerabilior quodam modo mea est conditio; eorum vero discessus nos maxime  
solicitat, cum vereamur, ne nimis sero fiat, et varia, quae ad victum pertinent, nobis  
15 auferat. Praeterea et id, quod gens Moscovitica propius ad fines Silesiae accedit, animos  
nostros perturbat, nec sine causa veremur, ne ejus irruptio provinciis Saxonice exitium  
comparat. Utinam modo aliquid certi nobis constet, de die quo Suetica gens patriam  
relictura sit, ut nobis praecaveamus, ne quid mali nostris facultatibus inferatur. Ceterum  
et illud mihi permolestum accidit, quod nemo rusticorum, apud quos habito, agros par-  
20 ochiales libenter colere velit, et non nisi jussu Consistorii invite hunc laborem suscipiant,  
quo fit ut commodo meo non studeant, et mihi etiam dura verba ab ipsis perferenda sint.

Pomum eridos merito quis illud dixerit scriptum quod D. Mayerus Theologus Gryphiswaldensis, cum apud nos versatus est, de opinionibus Pietistarum edidit, dum Fa-

12 Magistratus *K*, *korr. Hrsq.*

---

Zu N. 111: Eine Antwort wurde nicht gefunden. 11 tego: lies „dego“. 22 scriptum: J. F. MAYER, *Eines Schwedischen Theologi Kurtzer Bericht von Pietisten*, 1706 in Leipzig erschienen. 23–205,1 Facultas ... Hallensis: J. J. BREITHAUPT [anon.], *Der Theologischen Facultät auf der Univerſitaet zu Halle Verantwortung*, 1706.

cultas Theologica Hallensis, Dn. Stryckius, Dippelius aliique id peculiaribus scriptis refutaverint; id tamen ex eo nascitur commodi, quod ii, quos petiit, ea, quae duriuscula scripserunt, emolliant, clariusque mentem suam, ut consensum aliorum Theologorum impetrent, exponant. Dn. M. Boernerus Junior, Dn. Boeneri Consiliarii Regii et in Senatu Ecclesiastico Assessoris filius in locum Menckeni demortui, ut Ethicam publice doceat, 5  
suffectus est. Professores in Academiis nostris per unum annum stipendio carituri sunt, et ministris Ecclesiae etiam detrahunt auditores plura, aut retinent quae solvere iis debent, unde fit, ut miser sit status docentium in his provinciis. Ego hac in causa divina gubernatione praesidioque nitor, et ut Summum Numen Vestram Excellentiam salvam sospitemque conservet, ut, quod junior Menckenius optabat, immortalis sit, ejusque patrocini- 10  
ac singulari animi propensione quam diutissime frui possim, animitus precor. Vale o meum praesidium! ⟨. . .⟩